leg. l.j. & ij. & insti. de lega. §. sed non vñqne. Vel dic quod aliquid
 est hic detracitum à verbis Vlpiani à compilatoribus noui iuris: &
 illud detracitum inducit nouitatem. fraternizant ergo hodie, vt
 communes habeant actiones, & effectum & nomen: vt. C. com-
 munia de leg. l.j. & ij. sed in casu quo ad vñsum, licet non de iure,
 remanet differentia nominis: vt fideicomis. hereditas & libertas
 dicatur, non legataria. Item hēc communio non est ad vñiuersa-
 lia fideicomis. cum ibi heres cogatur adire: hic non: vt supra si
 quis omis. cau. testa l. si quis omis. & insti. ad le. Falc. §. ex diuerso.
 & j. ad Trebel. l. mulier. §. fina.

S Ciendum. **CASVS.** Quidam in codicillis reliquit Titio fidei-
 commissum. quæritur, vñrum valeat? dicitur quod sic, si habet,
 relinquens testamēto factionem actiū. Vluianus.

K Qui testandi. vt. s. tit. j.l. diuus. §. pe. & j. tit. ij.l.j. in princ. & C. de
 fideicom.

fideicom. l.ex testamento. Qui autē sunt isti? Dic oēs qui nō prohibetur. Sūt autē. xij. personē. phibitā: vt nō. s. de testa. l. si queram? Sed oppono de donatiōe causa mortis quā relinquitur à filio qui testari nō potest: vt. j. de donat. cau. mor. l. tā. is. sed illa nō est legatū vel fideicom. imd in multis differūt: vt not. instit. de donat. §.j. in verbo, fere. Itē ecōtra legatur capacibus. quod dic vt instit. de legat. §. lega ri. sed licet hic parificet testari & legari, tamē facilius legatū seu fideicommiss. quām testamē tum confirmatur: vt. j. titu. ij. l. j. §.j.

Hec verba.] **CASVS.**

Testator ita dixit: Instituo mihi Titū & Semproniu & Gaiū: & quisquis mihi exsupra scriptis heres erit, ab eo lego Cornelio decem. vel instituit sibi Seiū heredē, & ita dixit: Si Seiū erit mihi heres, vel hereditatē meā adiuerit: ab eo lego Cornelio decem. certe dicit hic iu rīscōlūtus, quod prēdi cta verba testatoris nō faciūt prēdictū legatū vel fideicom. conditio nāle: & ita si legatarius prēdictus decebat ante

Verba Sabini.
Tu fac regulam indu bitabilem, quōd error in nomine proprio nō vitiat. Idem in cognomi ne aut agno mine. cui cōcōr. si no mine. & ibi glos. C. de te ita. quāti tamē cū ista limitab. & restringes per. l. i. cum glos. C. de impu. & ali. sub. & in. l. 2. C. qui etate. li. 12. & gl. in l. si mater. §. si quis homines. §. de except. rei iudi. Verba Vlpiani.

III. IDEM libro 4. ad Sabinum.

Hec verba testatoris, *Quis quis mihi ex supra scriptis heres erit?* aut, *Si heres erit:* vel, *Si hereditatem adierit:* subiectum legatum vel fideicommissum non faciunt conditionale.

Error nominis proprij non vi tiat legatū: secus si erretur in corpore, vel in nomine appellatio.

Bartolus.

IV. IDEM libro 5. ad Sabinum.

Si quis in fundi vocabulo errauit, & Cornelianum pro Séproniā nominauit, debetur Sempronian⁹. Sed si in corpore errabit, non debetur. Quod si quis cum vellet vestem legare, supellectile adscripsit, dū putat supellectilis appellatione vestē contineri: Pomponius scri

dictā à testatore conditionem. i. ante aditā ab herede hereditatem: transmittet petitionem ad suos heredes. Viuianus.

a Erit. subaudi, Titio decem det: cum plures instituisset.

b seius. subaudi, det Titio decem: & dic solus. secus si duobus institutis lego Titio decem si vnu de institutis puta Seius sit heres: vt. j. quando dies legatorum cedit. l. si Titio. in si. Accursius.

c Adierit. sub. det Titio decem.

d subiectum. id est, quod fuit ita relictum vt dixi. Accursius.

e Non faciunt. verba testamē.

f Conditionale. i. vt ius legati cōditionalis sortiatur hēc locutio: hoc est vt ad heredem non transeat pēdente cōditione mortuo legatario: vt. d. l. si Tilio. §. j. idem est & si sub eadē cōditione legetur sub qua heres instituit: vt. j. quando di. le. ce. l. si dies. §. si sub cōditione. & est ratio in prēdictis, quia idē effet etiā cōditione non apposita: vt argu. C. de fidei. l. non recte. q. d. heres p̄fstat hoc illi: quia non p̄fstat nisi heres: & magis suspenditur hereditas quām legatum. ad hoc. j. de conditio. & demonstra. l. aliquando. & l. in conditionibus. §. j. & §. de hered. institu. l. talem. in prin.

Si quis in fundi.] **CASVS.** Hēc lex facit differentiā vtrum testator volens legare, errat in nomine proprio rei quam vult legare: an in appellatio. & dicit quod si erret in nomine p̄prio, nihil nocet, dum tamen de corpore sensit. vnde si volens legare fundum Sempronium legauit Cornelianū, & in corpore non errauit: debetur Sempronianus. si autem in corpore errasset, non debetur. si autem errat in nomine appellatio, non valet legatum etiam si non errauit in corpore: & de hoc ponit tria exempla. Vnum est, quādo volebat legare vestem, & dixit, lego supellectilem. Secundū est, quādo volebat electrum vel aurichalcum legare, & dixit, lego aurum. Tertium est, quādo volebat legare argentum, & dixit, lego vestē. Ultimo reddit rationem diuersitatis quare valet legatū etiam si erretur in nomine proprio: non autē si in appellatio: quia vocabula rerum sunt immutabilia, scilicet appellatio ab initio mūdi constituta & naturalia: vt vestis, fundus, homo, domus, & similia: hominum autē vocabula sunt mutabilia. illa quē ab hominibus impnuntur, vt fundus Sempronianus, homo Stichus. [S I Q V I S H E R E D E S.] Quidā Gallicanus siue Gallicus instituit sibi heredes Titū & Sempronium, & postea ita dixit: Quicunque erit mihi heres in rebus meis quā sunt in Gallia, Seio det decem. quāritur, vtrum quilibet heredū qui habuit res Gallicanas, debeat dare Seio decē, an inter oēs: & dicit hic quod inter oēs debent sola decē. Viuianus.

g Vocabulo. id est, nomine proprio. & not. erratur in proprio no mine: qui error non nocet. Item in corpore rei seu substātia: & hic error nocet. Item & in appellatio: & ille nocet: vt. j.

b Nominavit. adiecta aliqua demonstratione quā fungatur vice proprij nominis: vt dicēdo confines: vel quid sit ibi oliuetum forte: vt. s. si cer. peta. l. certum.

i Sed si in corpore. vt si intēdebat testator legare pratum quod iuxta

titum credebat esse, & dixit, lego fundum quem habeo iuxta Ti tum. cum ibi erat vinea. & sic neutrū debetur. Not. ergo quod er- Error proprij noīs non nocet: sed corporis sic: vt. C. de lega. l. si Forti- pris nomi- dianum, & de testa. l. si in noīe. & insti. eod. §. si quis in noīe. & j. de verbo. oblig. l. si in noīe. & s. de here. insti. l. quoties. in princ. & de rei vindi. l. idē Pomponius scribit si frumentū. §. penul. & cde contrahē. empt. l. in venditionibus. & j. titu. ij. l. patro nus. §. libertis. & j. de au. & arg. lega. l. pedicu lis. §. argento. Itē facit. j. de reb. dub. l. pe.

^{+ Facit glo.}
k Quod si quis. Not. si in appellatio eretur, in c. quoniam nobis. de of

l Putat. sed male putat: vt. j. de sup. leg. j.

m Non debeti. quia ve stem nō scripsit, nec su

pellectilem: quia de ea non sensit: vt. j. de re.

dub. l. in ambiguo. & j. de testa. & de sup. le. l. Labeo. i fin. cundem in

Sed contra. j. titu. ij. l. lib. brorum. §. quod tamē. l. non ideq. C. de here. instit. Vide etiam quā

Sol. vt ibi. **ADDITIO.** Dic quād ideo ibi susti netur dispositio, quia nomina appellatio ha

bebant magnā confor mitatem inter se, secū

7. Parerg. cap. 4. b] Ista est ve ra exppositio in fe: sed nō cōgruit tex tui, secundū Bartol.

c dum Barto. & Ias.

n Putat. idem si sciāt: vt in d. l. in ambiguo. & l. Labeo. in fin.

o Electrum. genus metalli.

p Rerum enim. Not. rerum vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia. Accursius.

q Vocabula. i. quē habent hoc ipso quād sunt res sine impositione noīs: qualia sunt appellatio: vt si ego legē equum, cū de mulo sentiam: licet hoc cōstet quād de mulo sentiā, nō valet: vt hic, & modo dixi de veste, & j. de sup. leg. l. Labeo. in fi. nisi hoc actū erat ante inter testatorē & legatariū, cū dicā equū, de mulo sentiā nam & nutu posset legare: vt. j. titu. ij. l. nutu. vel nisi cōsuetudo cōmuniis loci sie vtetur eo noīe: vt. j. de sup. leg. l. Labeo. §. nec mirū. & §. verū.

r Hominum vero. i. imposta ab hominibus: vt. s. in princ. huius. l. & facit. C. de mutat. noīs. l. j. Alij dicūt b inspici hic frequētiā. nam cē terē res frequēter in appellatio nominibus stant: & raro imponit propriū: & secundū hoc non expones. i. imposta. & c. Sed dic hominū vocabula, vt Stichus & Titius. Ecōtra cōtingit in homine: quia vix stat in appellatio quin assumat propriū: & ideo illa non mutatur: hic sic. non ergo nocet si alio nomine vocē Stichum in legando: & est ratio secundū Ioan. quia probabilis dubitatur in tali nomine quām in appellatio. sic. j. de tri. vi. & ole. lega. l. si quis vi nū. sic ergo substantiua & appellatio non mutatur. Sed quid de adiectiis? Respon. idem quod de propriis, cum sint accidētaliā: vt albus, niger, rufus: vt. s. de rei vin. l. si in rem. & facit. s. si cer. p. l. certum. & de aqua coti. l. j. §. iii. & facit. j. tit. j. l. librorum. §. quod tamē Cassius. & de acti. & oblig. l. in omnibus negotiis.

f Ab omnibus. ad quod el. j. tit. j. l. si pluribus heredibus. in princ. & hoc nisi vni sint assignata: vt. s. de here. insti. l. ex facto.

S Erui.] **CASVS.** Titius mihi legauit q̄ eligerē vnu de seruis suis, & illū mihi heredē postea ego elegi. nūquid possum p̄enitere, & aliū eligere: Dicit q̄ non. [L A B E O.] Titius fecit testamētū, & ita legauit: Sépronio lego Stichū qui meus erit cū moriatur. vel p̄dēto modo legauit fundū. inuenitur tēpore mortis suā Stichus vel fundus communis esse testatori & cuidā alijs. quāritur, vtrū legatariū possit petere totum. i. partē quē nūc est testatoris, & cōstimationē alterius partis quā nō est testatoris: an vero partē solam quē nūc est testatoris: & dicit Labeo, & male, q̄ totum. Trebatius dixit partē deberi, & bene: & Cassius approbat dictū Trebatij in quasi simili casu. l. quādo testator legauit fundū sibi cōmunem cum alio non adiecta quantitate: sed dixit, lego fundū meū. nā debetur legatario medietas. Secūdo dicit quād legatū de quo dicitur in prin. huius. §. nō solū habet demōstrationē in se, sed etiā cōditionē. nā si vo lūsset testator demōstrarē tātū, & nō cōditionale legatū prēdictū facere: adiectiis verbū p̄sens temporis: dicēdo, lego Stichū qui meus est: non autē futurū sicut fecit dicēdo, qui meus erit. Sed opponit: si est ibi cōditio: ergo deficiēt cōditione, & non inuenito eo toto testatoris tempore mortis testatoris, nihil habebit lega-

tarius. sed respō. dicta cōditio accipitur hoc modo, q̄ si totus inueniatur testatoris tēpore mortis, totum habebit legatarius: & si pro parte, illam habeat. si nullo modo, nihil. & h.d. cum l. seq. tota. Vi.

a Servi. quia te stator legat mihi vnum de seruis suis quem elegim. Accursius.

b Possimus. vt. & j. de

op. le. l. apud Aufidiū. & arg. s. de trib. l. quod in heredē. s. eligere. & hoc si tenuerit electio: ad qd̄ plura sūt necessaria, s. q̄ sit de seruis testatoris. Itē q̄ p̄tora familia sit exhibita. Itē q̄ hereditas erat adita: vt. j. de op. le. l. ij. & iij. & l. optione. & q̄ erā maior: vt. s. de min. l. ait pr̄tor. s. Pōponius. & quia dixi eligo: nō volo eligere: vt. j. de verb. oblig. si quis stipu. & q̄ sit sui iuris optās: vt. j. e. l. Julianus. Sed ar. cōtra. j. de verb. oblig. l. e. u. qui certarū. s. fina. **ADDITIO.** Dic q̄ ibi in cōtractibus, hic in vltimis volūtabit: in quibus est secus ex quo in eis electio trahit secū executionem. Bartolus Pau. & Ia.

c. Ait. & male.

d. Persona. scilicet serui. e. Communis. No. quod cōmune est, meū dicere possum. sic. s. de seruit. vrbān. p̄dīo. l. in re cōmuni. & facit. j. de pec. leg. l. dominus. s. dominus. & de verb. signifi. l. pupilli. s. fina. Itē facit s. de cōdi. institu. l. ij. s. fina. & j. de conditio. & demōst. l. falsa. s. fi. & instit. de leg. s. si res alien.